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0 kolonie dla Polski.
P iln y  w p in y  misyjnej i kolonialnej iy » y  

biali itoiiał.
Na Vl-tym Walnym Zjeździć Zwitko HaDerczy- 

i i *  powzięto m. in. następującą ucbwałę:
— Ze względn na te, że Polska, posiadająca 

pdl miljcna aatursJneg© przyiottn ludnciti, nie pc- 
aiada żadnego terenu, na którym mogłaby czadzić 
nadwyżkę awojej lcdnolci i ze względu na te, ie  
tak II. Biygtda L. P. jtk i uje ja Pcl*ka « t  Ftzncji 
walczyły a bekn zwycięskich państw En tenty, Zjazd 
uchwala:

a. Odnieść sie de p. Prezydenta Rzeczypespe- 
litej Pclskiej i władz państwowych, iby ze wrględn 
ea kicw, przelana pucz żełuieriy Aimji Polskiej « •  
Fiincji u beku Eotenty, ped Rarsńcsą, Kaniowem,

w Mnrmaaie, ped Veidan, St. Hiiaize i pclath Szim- 
panji, ataialy się pny rewizji mandsiów kolonialnych 
w reku 1931 o pityznanie Pclace mandatu kolcnjal- 

v tego u d  Kamerunu», należnym Pclace w spadku 
po Rzezsy niemieckiej.

b. Odaicić aię za pośrednictwem Leg jena Rze
czypospolitej Polskiej do władzy F d ic ’s o poparcie 
taj sprawy na lcieaie międzynarodowym.

W związku z tą acbwałą nie cd rzeczy będzie 
przypomnieć, jaki byl odział Polaków w pracy misyj- 
mej, todziei organizacyjnej w kolonjacb światowych.

Udział Polski i Polików w pracy misyjnej i cy
wilizacyjnej globn ziemskiego nie doczekał aię dotych
czas należytego opracowsaia, chociaż aa terenie mi
syjnym na bliskim i dalekim Wscbcdzie pracowali 
Polacy jot od XVL wieko. Cały szereg misienarzy 
polskich adsł się za Zygmunta 113, a później Włady

sława IV., do Pemji, Indyj i Chin, celem szerzenia 
chrześcijaństwa. Z pośród nieb zasłynął męczennik 
ksiądz Mącińtki T J.

Przy końcu XVIII. w., to jest w chwili rozbiorów 
Polski, konfederat barski Beniowski na czele Polaków 
wygnańców Sybitn opanował rosyjski oktet na ocea
nie Lodowatym, ebjecbsł we kolo całą Atję, zajął 
olbrzymią wyspę afrykańską Madagaskar, której liczae 
plemiona zorganiaował państwowo i oddał ped prote

ktorat franenski.
Wcgóle Polscy współpracowali na pola misyjnem 

w ścisłej łączności z Francją i jej kulturą.
Typem nowoczesnego misjonarza katolickiego był 

O. Ryłio T. J., Polak, który po długiem dc świadcze
nia w pracy misyjnej na Wscbcdzie miał odwagę 
powiedzieć Papieżowi Grzegorzowi XVI: „Ja* czas,
aby Propaganda przestała zwozić ze świata krajowców 
do Rtymn, jak koty w werkn, naloty pójść do tych 
tadów i na miejsca zakładać demy wychowawcze 
i szkoły*. Ks. Ryłio był założycielem całego zzeiegn 
demów wychowawczych w Syrjr, Chaldei, n Kordów, 
dał podstawy do nfnndcwania aniweisy tętn w Beirnib, 
Wpływ jego na Indy Wzcbcdn był tak wielki, że nie
którzy twierdzili, że właśnie on przeprowadził wojnę 
z Ibrahimcm Paszą i wypędził go z Syrji, co jednak 
nic było sgodae z prawdą, bo ks. Ryłio ograniczył 
się tylko do obrony cbizcicijańetwa. Wprawdzie do 
jpracy O. Rylły odnosiła arę Francis ped wpływem 
Rosji, która prteślsdtwała po r. 1831 Polaków na 
każdim miejsce, nieprzychylnie, a ponadto fałszywe 
rapcrty o nim zdawał biskup Triccbe, który pełnił 
równocześnie fonkcję handlowego konstla francuskie
go, ale O. Rylło z zarzutów nieprzycbylncści się 
asprswrtdl wił. a csłą swoją pracę i cały wpływ prze
kazał na rące Franca za O. Pancbets, atiwalając wyłowy 
Francji w Syrji i na całym bliskim Wschodzie. O. Ryłio 
był pierwszym Europejczykiem, który w rckn 1847 
przepłynął katarakty Niln i założył torsje katolickie w 
Karlowie, gdzie, niestety, w sile wieko umarł.

K łire ttin . W czasie europejskiej gcrsczki ko- 
knizacyjnej i miijcustakiej ckcło rola 1880, dwu 
Polaków inżynierów, a to: Stefan Rogoziński i Leopold 
Janikowski załoiyli w Kamcianie, podówczas jeszcze 
przez nikogo nie zajętym, fakterję plantacyjne-handlo
wą. Nawiązali ont także kontakt z misjonarzami 
Pilskimi, którzy pracowali w Zambezji. Ptzybył 
wtedy do K an ton*  O. Hiller, łecz samodzielność

Kamerom nie dała się utrzymać i gdy Niemcy, a mia
no wicie admirał Ksctr, zajmowali Kamerun, Janikow
ski i Rogoziński wywiesili na swej faktciji sztandar 
angielski, oddając najlepsze porty i najzdrowsze okolice 
w ręce Aaglji.

Niemcy postępowali w Kamerunie bardzo brutalnie, 
niszczyli i rozpijali indneść tak, że według statystyki 
„Kolonislzeitong* zreku 18S0 Nr. 9 przywieźli do Ka- 
metanu cd 1. 7. do 31. 12. 18891. 488095 littów 
wódki i 9.748 littów koniaku.

Stoscnki w Kamei unie »oprawiły się nieco 
wówesas, gdy pod wpływem Centrum Katolickiego 
i Windborsta cfcjeli Misje Katolickie w Kameninie t 
O. O.j Pallotyni, dla których ptc wiecję niemiecką ad koc | 
stworzeno. Przydzielcie jednak do tej prowincji i do i 
misji w Katreiseie wieln Polaków i to tak wśród |  
misjonarzy, jak braci i sióstr. Jednym z najlepszych ! 
organizatorów szkolnictwa krajowego w Kamerunie • 
był ks. Majewski, doskonały znawca narzeczy karne- 
rtńkich , a dziś super jor nowicjatu O. O. Pallotynów 
w Ołtarze wie ped Warazawą.

Po poddaniu się Niemców, w roku 1916 O. O. 
Pallotyni, którzy mieli w Kametnnie kilkanaście wspa
niale urządzonych stacyj misyjnych, szkół i zakładów 
wychowawczych, masitli opnicić swe stanowiska, gdy* 
w więkazcści byli Niemcami. Misje katclickie objęli 
w Ksmeruaie misjonarze katoliccy z różnych kongrega- 
cyj fiancoskicb i belgijskich, Ale cd kilku lat niemie
cka prowincja O. O. Pallotynów wytęża wszystkie 
siły, aby z powrotem otrzymać stacje misyjne w Ka
mei unie.

Także polska prowincja O. O. Pallotynów powin
na sglosió sweja sieszne pretensje. Prowincja O. O. 
Pallotynów w Polsce liczy obecnie kilknnastu kapła
nów, bardzo wielu braci i blisko 3C0-tn wychowanków 
w Wadowicach, Oitarzcwie i Nakle. Może przeto w 
każdej chwili objąć prefekturę Apostolską Kamerunu

i pracować z pożytkiem dla Kościele katolickiego» 
gdyż posiada zcaje mc. ść języków doslla i jsnnda, a tak
że i z pożytkiem dla interesów Polski, gdyż dotych
czas całe setki pclskicb misjonarzy pracowało i pracu
je na rachunek obcych nsrtdócr, przynosząc tymże 
usiodcm duże moralne, kaltnralae, a nawet materialne 
korzyści.

Jednym z największych organizatorów Miayj Ka
tolickich w ostatnich dziesiątkach lat był arcybiskup 
Zaleski, patrjarcfaa w Gos, który w duchu nowocze
snym zorganizował Misje Katolickie w Iadjacb i na 
to lin« z ji, a także w ladjach francuskich. Na terenie 

południowo-zachodniej Afryki pracował znowu dosko
nały organizator ka. biakor Królikowski, przynależny 
do francuskiej kongregacji Św. Ducha. W Kaptandzie 
i Natsly pracowali wyłączcie polscy trap ści, Górno

ślązacy, którzy nawet wydawali w południowej Afryce 
polską gazetę „List Św, Józefa*. Pcnadto sławną ca 
cały świat jest praca Polaka O. Bejzyema, który na Ma 
dagaskarze pracował kilkadziesiąt lat wśród zarażonych 
trądem i przez zorganizowanie wielo szpitali pnyszy- 
nił się znacznie do zwalczania tej strasznej choroby.

W ostatnich czasach prawie wazyatkie polskie mę
skie i żeńskie kongregacje wysyłają swych członków 
do szerzenia chrześcijaństwa w krajach kclonjalnych,, 
a pcltkie Związki Misyjne, ltcrące setki tysięcy człon
ków, dostarczają dla miayj katolickich bardzo poważaych 
funduszów.

Tak, jak Państwo Polskie powinno wytężyć wszy
stkie siły, aby otrzymać mandat kolon ja lny, potrze
bny uam koniecznie dla racjonalnego przeprowadzenia 
własaej kolonizacji i zdobycia pola zbyta dla naszego 
przemysłu, tak zaowu Władze Kościelne powinny za
jąć aię tern, aby Stolica Apostolska wyznaczyła dla 
polskich misjonarzy osobay terea misyjny, kryjący się 
przynajmniej częściowo z nasze n i interesami pań
stwo» emi. Ks. Józef Pantś.

Ze sejmu.
Sejm uchwali! rewizję konstytucji.

Warszawa, 22. 1. Pan marszałek Sejmu, otwie
rając dzisiejsze poticdzcaie, wygłosił przemówienie na 
cześć bohaterów pcwstauia styczniowego.

Rczpoczęła się następnie dyakuaja w sprawie re
wizji kccrtyiucji, w któiej zabierali głos różni poiłowie. 
W ktńcu po dyskusji Izba przyjęła cały wniosek w 
sprawie zmiany konstytucji w brzmienie, ustalonem 
przez komisję.

Wniosek ten brzmi: „1. na podstawie art. 125 
ust. 3 ustawy kcnatyturyjucj z dniu 17 marca 1921 r. 
Sejm prsyatąpuje do rewizji keiatytucji. 2. Rewizja 
będzie dokonana ta  pc data wie wniosków, żądających 
zmian w poszczególnych piscpisacb powszechnej usta
wy, zgłcszcaych przez Rząd lub przez peslów. 3. 
Wnioski pcaiów winne być tgiaizanew terminie,prze
pisanym w ust. 2 art 125 usuwy kcustytucyjncj, tj.

wnioski takie wymagają 11! przepisów*.
Następnie przyjęto zaproponowany przez komisję 

projekt dodatkowego regulaminu złączenia omawianej 
poprawki posła Bagińskiego.

Po odrzucenia wnioskn koła żydowskiego o zmia
nie niektórych postanowień ustawy o podatku prze
mysłowym i odesłanie tego wniosku jako zwykłego 
do komisji, odczytano wniosek klubu narodowego, do
magający się ustąpienia ministra sprawiedliwości Cara, 

W motywach wniosku, wnioskodawcy zarzucają 
p. ministrowi wykonanie prawa o ustroju sądu oras 
przeniesienia w stan spoczynku pierwszego prezesa 
Sądu Najwyższego. Pan marszałek oświadczył, u  
wniosek ten postawiony będzie na porządku dzietnym 
najbliższego peaiedzenir, kióre prawdopodobnie od
będzie aię w przyszły poniedziałek, tj. 28 bm.

Wyjaśnienie p.
dotycząca oym isji p rezesa 

Wsrssaws, 22. 1. Na dzisiejazem posiedzenia ko
misji prawniczej, cbradnjącej pod pizewcdnictwem po
sła Firackiego, a w obecności p. ministra sprawiedli
wości Cara, poseł Paczkowski w toku cbrsd nad de
kretem o ustroju sądów zwrócił uwagę na dekensne 
w ostatnim esasie spensjenowsnie pierwszego prezesa 
Sądu Najwyissego p. Scyćę, przyczem powołuje się 
na głosy prasy, według których p. minister sprawie
dliwości miał rzekomo skłonić prezesa Seyde do w nie
sienia ptcśby o dymisję, której kcnieczncść p. min. 
azasadnisł różnicą światcpcglądn między mm a p, Seydą.

W odpowiedzi na to p. minister Car cśwudcaył, 
że licma mowy o jakichśkolwiek rugach politycznych 
w sądownictwie. P. minister zaprzccaył również po
głoskom, że jakoby nakłaniał p. Seydę do zgłoszenia 
dymisji. Przeciwnie, rozmowę swą z p. Seydą rozpo
czął cd oświadczenia, że zamierza skeizystać s upra
wnień w związkn z reorganizacją sądownictwa 1 prze
nieść go w stan spocsyuku, a jedynie przez wzgląd ua 
wysokie stanowisko p. Seydy zapytał go, czy niema

, ministra Cara,
Sądu Najwyższego p. Seydy.
> on aam zamiaru dymisji zgłosić.

Jeśli zaś chodzi o motywy przeniesienia w stan 
spoczynku, to dotyczy to spraw personalnych, któ
re nie megą być omawiane publicznie.

Dalszą dymisja w .sądownictwie 1 nemlnacje.
Warszawa, 22. 1. Prezydent RtpKtej podpisał 

wczcrsj dekrety, przenoszące w stan spoczynku: pre
zesa Sądu Apelacyjnego w Lublinie p. Młynarskiego, 
Jego stanowisko obejmie wiceprezes Sądu Apelacyj
nego p. Sekutowicz. Następcą Sekutowicza został 
sędzia Sądu Apelacyjnego w Lvblinie, Borkowski, w 
Katcwicarb przeszedł w atsn spoczynku prezes Sądu 
Apel. p. Stark, jego miejsce objął wiceprezes Sąd* 
ApcL w Tereniu p. Frendel.

Warszawa. Prezydent Rrpltej podpisał nominację p. 
wiceministra Frankenstein Siecskowekiego na wicemini
stra sprawiedliwości, który zaraz objął urzędowanie.

Nowy wiceminister zatrzymał w awycb rękach 
kierownictwo departament« ustawodawczego.
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Zalesienie dotychczasowych
opłat za paszporty zagraniczne.
Od 1 Mrtctnfa rb normalna opłata za paszport

zagraniczny wynosić Pędzla 17 zł 20 gr.
Warszawa, 23. 1, W dnia dzisiejszym obradowała 

pod przewodnictwem wiceprezesa komisji posła Kiet- 
ntka, sejmowa komisja skarbowa. W drągiem i trze* 
ciem czytania komisja przyjęła dwie n sta wy, a mia
nowicie :

Projekt a sta wy, którą referował poseł Ltagar 
(Wyzwolenie) o uwolnienia domowych wytwórni win 
owocowych, których produkcja nie przekracza 500 litrów 
rocznie, od wy miara kontroli, przewidzianej w ustawia 
* lipca 1922 r., oraz projekt ustawy, referowanej przez 
posła Jcacha, znoszący dotychczasowe opłaty za pasz
porty zagraniczne, wprowadzając normalne opłaty pasz
portowe, wynoszące 10 franków szwajcar, tj. równo - 
siecznych 17 zł 20 gr.

Projekt wspomnianej ustswy, uchwalony w drągiem 
i treedem czytania, przewiduje. Ze paszporty zagraniczne 
są wata* aa przeciąg dwóch lat i wielokrotne wyjazdy. 
Paszporty dyplomatyczne tą wolne od opłaty. Pasz
porty dla robetoików, emigrantów i osób, udających 
aią zagranicą w celach zarobkowych oraz osób, przed
kładających świadectwa aiezamotnoici, tą wolae od 
opłaty.

Ustaw* wchodzi w tycie z daiem 1 kwietnia
1929 roku.

Własny rząd i własny 
parlament

Tafcie tądania wysuwają Chorwaci. — Niema 
mowy o odłączeniu sią od Scrbji.

Parys. .Matia* ogłasza wywiad swego korespon
denta w Zagrzebia t  drem Maczkiem.

.Nasze sądania — oświadczył Maczek — która 
przedłożyłem królowi, są następujące: Chcemy mieć 
własny rząd junacki i własny parlament, któryby sią 
sajm* wał wszystkiemi sprawami, nia wchodzącemi w 
skład całokształtu pań iłwajagoałowiańskiego w stosun
ku do zagranicy*.

Zapytany przez korespondenta, jakie niebezpie
czeństwo grozi pań ten w razie przyznania Chorwa
tom własnej sstoaomji, dr. Miestk oświadczył:

.Musielibyśmy mieć zamiary samobójcza, gdy
byśmy aią chcieli od Serbów odłączyć. Konieczność, 
a nawet troska o aaizą egzystencją zmasiają aat, do 
pozostania w ajedsoczeniu pod obecnym królem. Je- 
dynem suszem żądaniem jest, aby rządzili nami Indzie, 
którzy rozumieją nasze potrzeby.

Jakkolwiek gest króla przyjęliśmy z entuzjazmem, 
chcąc być « eseryori, urazimy zaznaczyć, te  obawiamy 
me, aby aetbscw politycy are nadstyli dobrych cbąci 
króla*

Śm iertelna żniwo grypy w  H iscpiojL
Midryt W całej Hiszpanii szerzy się epidemja 

grypy i przybiera zastraszające rozmiary. Przebieg 
choroby jest nadzwyczaj złośliwy i abfunje w iicrae 
wypadki Śmiertelne.

W samym Madrycie i najbliższej okolicy umiera 
dziennie i  koło 100 osób. Jedna trzecia urtędatków 
i pracowników jest niezdolna do pracy. Większa 
część szkół fest zamknięta.
Olbrzymi sferąt pasażerski siadł na miaflźitłc 

jpdd Nowy ni Jorkiem.
Nowy J ork. Oiorzymi okręt pasaienki „Piezi- 

dect Gsrf eld“, należący do towarzystwa .Dolar Liae* 
najechał a« mieliznę. Wizyscy pasażerowie zastali 
wyratowani 1 zsbrasi *-■ pokład parowca »Psaamerica*.

Załrg* pozostała na pokładzie i oczekuje pomocy, 
celem arachoseieal* okrętu Na miejsce wypadku wy
słań® ?. Nswego Jorka liczne hołowiiki.

O o  25 - g o  b m .
listow i przyjm ują p rzedp łatę

„ D R W Ę C Y “
na pozostałe dw a m iesiące bieś. kw arta!« , 
tj . la ty  ł m arzec lub tylko na lo ty .

Nowi abonenci, którey zapiszą «obie 
„Drwęcę* na la ty  ł m arzec i prześlą 25 
groszow y znaczek oraz kw it pocztowy, 
o trzym ają bezpfateie, tak  długo, dopóki 
zapas starczy , kalendarz  kstąśkow y.

Nowsm tasto. dnia 25 atyassla 192$ r.
Kalendarzyk 15 stycznia. Prątek. Nawr- św. Pawia A.p.

26 stycznia, Sobotę, Polikarpa b. m.
27 stycznia, Niedziela 3 po 3 Królach 

Wschód słońc« * ,7  — 54 m. Zachód słońca g. 1Ś — 32 M. 
Wschód kaiętyca *. 15 — 58 nu. Zachód ksiąśyaa *,09—5 m.

Z powodu koniecznego gruntownego re
montu maszyn drukarstełen, opuszczamy i dzi
siejszy dodatek „Nasz Przyjaciel**, co S u n . 
Abonenci łaskawie wybaczyć raczą. Zresztą 
opuszczony numer powetujemy w przyszłości.

Msn ims$ai pmwk$*u.
K O MU N I K A T .

N t e t n i i i ł o .  Kasa Oszczędności pow iat« 
lubaw skiego w Nowem mieście kom aaikaje, że

{ra ire sk i osadnicze płata* 12 go lite g o  rb . pro- 
oogoje w całości do dala  10 go s ie rp a la  rb. 

o ile  la te re ie a c i a regn tn ją  w ta r  miale do 12 go 
la tego  rb . p roceat za czas prolongacyjny. Rów- 
noc teśa ie  protoagnje się z potyczki a tew a s j, 
p ta ta e j i-go lutego, 50’/« 4o 1 k w ie ta la  rb. przy  
w płacie 50 ’/# d ługa oraz regu lacji procentów .

Kradzież drzew stbsowycfi. 1
1 v Lubawa. Nadzór Drogowy z Lubawy zauważył

w kousa ah, mieiiąoa krndiież 2 aaehyći drzew 
wyah, jesionów warteśei 50 z! a 9 szosie Prątaie«—Szaze- 
p&nfcom. Jak: stwierdzono, drzewa zo«tały śoięte pitą 
ora* wywieziono saniami w niewiadomym kieraaka. 
Wśtoząte śledztwo nie dało dotychozas pozytywnego 
wyniku.

Z ty&M harttrski*39#
Lu£>£IW3* Oiehej, ukrytej a bardzo ¿anudaej prasy 

harcerskiej nie widzi szarsze «poieazeństwo. Zrzadka 
tylko praeaikliwsze oko obierwatora zdoła oaeaie te prace 
z powoda uro&zyitośd lub p o p h a r c e r s tw a . Przykła
dem może posłużyć I drużya* harcerska żmika w Lu
bawie. Iluż ładzi wie eaś e niej — o jej powstania, pra
cach, potrzebach! Młoda drużyna — bo zaledwie pót* 
roczne niecaowłę — zdiiała już tak zorgtnizować się i tyle 
zrobić, że afileźy podziwiać iak kierownictwo tak i druhny» 

Z racji świąt Biżego Narodzenia I draż. w daia 39 
XII. ab. rorn urządziła opłatek i herbatkę dla drdhdh 
i zarządu Koła Pr jyjació! Hareerśtwa % rodzinami. 
Skromny opłatek i herbatka osatały się tylko zapo
wiedzią skromnych druhen, a w rzeczywistości była oaa 
wapauiałem przyjęciem z moóstwam miłych a pomysło
wych niespodzianek. Po przełamaniu się opłatkiem i spo
życiu herbatki % przeróżaemi smakołykami wyrobu 
własnego harcerek przy m-łej pogawęche, przystąpiły 
haraerki do wykonywania prolukdyj. Na początek od
śpiewano na 3 «losy kilka kalend, puczem kilka soleni 
odśpiewali wszyscy włpólale. Naśtępaie ołfcańiafly 
drahay „Tanieć gwiazd". WTy ko aa w czy nie nagrodź ma su
temu głośnemi oklaskami, które na i znausanno je dopowtó* 
rżenia- W dalszym eiągu wykoutly druha/ inscenizacje 
„Btrtiaa“ oraz przedstawiły grupę wieśniaków z „gwiaz
dą“. Oryginalne kostiumy i śpiewy lądowe w wykoaadia 
druhen robiły ujmujące wrażenie. Po wyczerpaniu

programu zainicjowały druhny gry ruchowe i bawiły 
gośei do 21 (9) goda, pooaem rozbawieni goście udali aią
do domowych pieleszy.

Tu mimo woli naauwa sie uwaga, że harcerstwo 
naprawdę jest organizacją, zasługującą ze wszelkich 
względów na poparcie społeczeństwa I, że my — 8po~

(2eo2eńst.wo — nacgół mało okazujemy poparcia i moral
nego i materialnego naszej młodzieży harcerskiej«

Przecież każdy harcerz i harcerka, przestrzegają« 
praw harcerskich i wykonując prace i ćwiczenia, prze wi
dziane regulsmmsmi hareerskiemi, nabiera tężyzny 
fizyczuej i moralnej. Dlatego też nie tylko nie wzbra
niajmy, lecz zachęcajmy młodzież jak żeńiką tak 
i męską do wstępowania do drużyn harcerskich. Sami 
zaś w dobrze zrozumianym interesie Ojczyzny i społe- 
czeńutwe wspierajmy wszelkie poczynania harcerstwa 
zapisujmy si  ̂ na członków Koła Przyjaciół Harcerstwa 
Polskiego, me odmawiajmy datków na cele harcerstwa.

Dnia 27 bm. (w niedzielę) Drużyna Żeńska w sali 
p. Kowalskiego dla uczczenia dnia 19 stycznia oraz po
wstania styczniowego wystąpi znowu publicznie 1 od** 
gra: »,Dziewczęce marzenia“ jednoaktówkę i ,*Stycznio - 
wy wieczór“ obrazek dramatyczny w 3 ch odsłonach 
H. Dnnierówny.

Mamy nadzieję, że na przedstawienie pośpieszą 
wszyscy, nietylko przyjaciele harcerstwa, ale 2 dotąd 
z dala od sprawy harcerskiej stojący w cela przekonania 
się o pracy naszej młodej drużyny żeńskiej. Ph «

KOMUNI KAT .
N ¿Wfsmtait*!. Na zasadzie przepisów statut« 

o pobieraniu samoistnego oodatku od przedmiotów zbytku, 
ogłoszonego w gazecie ¡„Drwęca" Nr. 144 z dnia 8 gru
dnia 1928 r. oraz przepisów wykonawczych, podanych 
w skrzynkach obwieszezeaiowyeh do wiadomości, wzywa 
się posiadaczy przedmiotów, wymienionych we wspomni*" 
nym statucie, do bszzwłoeznego zgłoszenia cełam ich opo
datkowania w tut. Magistracie w godzinach urzędowania.

Nie«tasującym się do powyższego nałoży się grzywnę 
po myśli art. 4 przepisów wykonawczych.

Nowemiasto nad Drwęcą, dnia 24 1. 1929 r. 
.Magistrat: (—) Kurzętkowski, Burmistrz m.

Stúw&rzystmm  Pani&n w NawimmttSci*.
W sobotę, dnia 26 bin. o godz. 6,30 wieczorem w safó 

Hotelu Polskiego, odbędzie się generalna próba krote
en wili „Bolszewik w apódaiey“. Wstęp dla dorosłych 
50 gr, dla dzie vi 26 gr.

O Ibzuy udział prosi Zarząd.
W niedzielę zaś o gad z. 8 mej wieez. odbędzie ais 

zabawa z niespodziankami.
Z p o tisd iin ii Rad; NuJikisJ.

Nflir wolta stu« W dniu 17-go bm. na posiedzeniu
Rady M., przystąpiono do załatwienia spraw, znajdują
cych się na porządku dziennym.

Po półgodzin nem czekania członków Rady, którzy 
się punktualaie stawili w komplecie, przybył jako ostaK 
ni przewodniczący Rady, p. Nowaczyk i bez uniewinnię- 
nia się za opóźuienie zagaił zebranie. Po przeezytauin 
i przyjęciu dwóah oitataich protokołów, przystąpiono do 
wyboru nowego Ztrząin Rady Miejskiej. Na wniosek 
radnego Mich ozy ń ski ego, by starym zwyczajem, najstar
szy radny przewodaiczyUpodczas wyboru zarządu, radny 
Nowaczyk kategorycznie oświadczył, ża z prsy* 
aluguią^go ma prawa prezesury podczas wybo
rów nie rezygnuje. Tern większe musiało być jego 
rozczarowanie, gdy po przeprowadzone*» łajnem głoso
waniu kartkami, otrzymał tylko 6 głosów, a p. mecenas 
Domagała 11 głosów i dzierżone przez T lat, krzesło prze
wodniczącego Rady Miejskiej nolens volens musiał 
opuśsić. Nowoobrany przewodniczący przejął przewodni- 
c wto w dabzem zebraniu i stwierdził, że dziwnym zbiegiem 
okoliezaośoi razem z starym przewodniczącym zniknęły- 
też eo dopiero oddane kartai wybaroae i pomimo odwo
łania się p. Przewodnicząeego do p Nowaczyka, ten 
ostatni ze zniknięcia kartek nie mógł się wytłómasiye 
(siekawe, kto mógł mieć specjalny interes w uenmęeiik 
wegL- beaprawaeću sobie przywłaszczeniu kartek!!!).

Po tym niemiłym incydencie przystąpiono do dal
szego wyboru człoaków zarządu i jako zastępca praś- 
wodaiczą wgo, otrzyratł p. Bork 13 głoiów, jako sekre** 
tarz p. .Tabłońłki 11 głosów i jako tegoż zastępca p* 
Michizyńiki tskże 11 głosów,

PauiU 2, Paa burmistrz Kurzętkowski, worowadza- 
iąc w urzędowanie nowowybrauych członków Magistrat« 
pp. Władysława Serozváikiego i Józefa Grabowskiego 
odebrał przysięgi służbowe i zachęcał nowowybrauyeM 
w przemówienia sweat do gorliwej prasy dla dobra 
miasta.

Punkt 3. N)wowybrany urzewodniezący p, mcc, 
Pimag^ła wprowadził w urzędowanie nowego członka 
R idyM  p. W rguckiego, który wstąołł w opróżaioue 
m ejsce przez aitępująeego członka Męgi^tratu, p. Jó
zefa Grabowskiego, zachęcając go do gorliwej I wytrwa
łej pracy.
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Z L E T A R G U .
(Ciąg dalszy)

.M slsm wczoraj wizytę hrabiego de Bsnenne,
ca mnie tmosito da pojrałaieais niedyskreijt Mąt 

w.e obecni.«, te  ptaityjesz... Zdradzałem mimowoln e
twoją tijemnfcą*.

»Pospieszam syrzedzić gsnią o tera, abyś minia 
* e hibaczcci -i, i mogła naik ąć sideł, których hra- 
t? a K(* omteszk» spławić na ciebie*.

.Octekojąs pani dalszych rozkazów, zostaję jej 
powolnym sls^a. Pariioa nottrj»sz‘ .

If.
Pionu, aderzsjący w tśrodsk pokoju, w któ

ry ś  byli zfionadzćat: Jerzy. Joaooa i poczciwy F «- 
Łiere. nie by;Dy ich tak przeraził, jak list aotarjnsza
P idgfiŁ^.

Staaieniełi earasi«, b?z tcha, bez gjłśś«. L;st 
ap»dł n* possdską, wysaeąwszy a ę * rąk Jaeosy drtą- 

fch i bitwladay h. Jerzy rzoesł w koło spojrzenia
iłewrcfci*

Po chwili Sitna» załkati flacho, a z ócz j«j łzy 
wytrysnął? Rraciłi się w ramiona Jerzego, wołając: 

— B diiny atdljszczątliwL.. To koniec s ta  tor
kossnefot

— Chcesz wiąc mnie porzucić?
— Nie, ale przeczuwam, te  meie oderwą gwałtem

od ciebie.
— Maszą mnie zabić przedtem — syknął głosem

sttom-onym.
F/ugere podniósł list, wsnaąt go aazad do ko

perty i wryczył Jerzemu.
— Njtwjnsz z Frejnt — »otrząsł głową miłosier

n ie— wypłatał nam coprawdt figla nielidal -.do
cenię nie mógł on inaczej p jstąrć. Je«t to pra
wdziwe nitszcząi:ie. Scoro je d u t  nts o tern aorze 
dzi, wiąc aie trzyma z hrabią Borsenat‘en. Ztaim 
pani i ty panie Jerzy pogrąrycie sią w rszpaczy bez 
nadziejnej, warto»/ pó,ić z< ową midrą radą, daaą 
wam w liście.

— Za jaką radą? — bąktął Jerzy niechftaie.
— Nsjsrzód zapowiada, tebylrra aią mieli na ba

czności. Tej radr maiieie konie^tte (tira:oić. Jsze 
li przyjdzie ds walki mifdz/ oańttwen a hraoią, i ¡a 
rąk nie załotą berczyatie. N łtatjnu radzi dalej, ab/ 
wejść z nrabią w nrładf.

— Szaleństwo! D* czego to podobne? — wy
krzyknął Jerzy.

* — Do czego? Hrabi* goni ostatkami... Prócz 
dłngów niczego jat me »ostads: Za miijon, lab dwa 
najwyżej, jestem praekoaany, ta gotów by przystać 
na to, it pani Joanna nigdy aie opuściła grobowca na 
cmentarza.

— Kapować prawo do kochania sią zrartajem ? 
Nigdy, nigdy* — wybuchnął Jerzy,

— Wolą zrzec sią poprosta całego tego majątłnr
olbrzym ego — odrzuciła Joanna.

— To zrzeczenie sią nie zmieniłoby ani na artos 
naszego położenia. Cryz przez to straciłby B »rseane 
swoje prawa do ciebie? Co jest dit nas straszne«
i n¿jfif«tutejsze«, to wogóle zdradzenie tajemnicy, 
t t i  iy aie unirła, moja ubóstwiona. Tego ebawipti- 
śny się zawsze asjbardziej. Nisza szcsąlcie jest za- 
grotonr, ja go wtęc powinienem bronić. Bor setne

I myj* wszekteh środków, aby ciebie odszukać. Sześć 
mil| >aó* do zdobycia: W tym razie nie cofaic sią
0 » przed aiczem. Zechce cif odebrać, a ja pragną etą 
zitrzymić. Zscenie aią owa walka zaciyta, o Której 
wiaomirai Fragere^. Miiejsza o to! Przyjmują ją chi
tara. W dą bardziej niebezpieczeństwo aamacalae-. 
1 połoimie jtsao orreiloae, nit ową drączącą n u  
wieczni« niepewność; ait tą trwogą ciągle aa nowa 
odiawUgącą sią, a aiaiotycataą i ara uchwytną. Nie 
m igtem ia przyjąć na iteote roli wyzywającego; wol
no mi jidaik bidzie zrypostowić, jsteli oa aa nas 
nisüdi e. B ;liie  to wojna aa śmerć tub tycie. Ja
der ł ais dwóch misi siec w tej walce; jakiś atoli 
głos Ujetnif szepcze mi do ucha, te nie js bądą w 
sua) zwyciçioaym,,. Joasiu moja, jak dłsgo bfdf czer
pał atły i odwaga w twoich spojrzearach i «łodkim 
aśm ecnn, aie l;ta j sif dra mne aiccego. Staaą mu
ren meprzeoitf n pomiędzy nim a tobą, i nie doyn- 
itcią ma zbliżyć sią do ctebte... Przysifgim ci, te  
skoroby śmiał dotkiąć sią zasłony, poza Którą kryjess 
sią, nazajutrz zginie! (C. d. a.)

K
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Fwńbtt 4. Rada Miejika przyjęła do wiadomości de- 
Icret paaa Wojewody w przedmiocie zatwierdaeaia za- 
(tńągmęcia pożyczki w wysokości 48-000 zl aa budowę 
iboiska aportowego i atrzeinicy. . J .

Punkt 5, Rada M, przyjęła do wiadomości zatwier
dzenie dodatkowego budżetu na rok 1928j20 przez pana 
Wojewodo. _  , . _Punkt 6. Sprawo wyboru Rady Komunalnej Kasy 
^Oazezodności odroczono ze względu na dotychczasowe 
fltiezatwierdzeme statutu Komunalnej Kasy Oszczędności 
przez p. Wojewodę. , . . _ , . . .

W punkcie 7 Rada M. uchwaliła następujące dodatki 
komunalne do państwowych podatków, a mianowicie;

1. do państwowego podatku dochodowego: 
ponad 1.580 -  3J 0 zł rocznego dochodu 2 proc. 

e, 8.000-24 000 zl « 3 proc.
„ 24.000-88.000 zł ,, „ 4 i pół,
„ 88.000 rf t, «. 5 proe,

(sraz dodatków komunalnych z uposażeń służbowych, 
emerytur, wynagrodzeń za najemną pracę, przyznanych 
Odstawą s dnia 15. VI. 23 r. w połączeniu z art. 9. ustawy 
a dnia Ii. VIII. 23 o tymezasowem uregulowaniu finan- 
isów komunalnych i udziału 15 proc. we wpływach pań
stwowych *

| .  do państwowego podatku gruntowego 100 proc;
$• do państwowego podatku przemysłowego i han- 

Slowego 1J8 proo.;
4. do państwowego poa.tKu od zaprotestowanych 

weksli na obszarze gminy miejskiej pól proe.
Sprawo dodatku komunalnego do państwowego po- 

idatka od nieruchomości odracza się.
Punkt 6. Sprawa zamiatania nlio. W sprawie za

miatania ulic podtrzymuje Rada M. swoją pierwotną 
uchwalę.

W punkcie 9. Rada M. przyjęła umowę dzierżawną 
m labą Skarbową w Grudziądzu w celu wydzierżawienia 
dSotnu sądowego Urzędowi Skarbowemu.

Punkt 10. Rada ML uchwaliła znaczniejszą większo* 
i$oią głosów oddalenie sprawy zmiany nazwy ulicy Mo
stowej i »«mknięcie dyskusji nad tą sprawą.

Punkt 11. Dla korporacji akademickiej „Pomerania 
uchwalono subwencję“ w kwocie 25. zl.

Punkt 12. Uchwalenie zapomogi bezrobotnym. Na 
wydział żywności dla bezrobotnych wyznaczono kwotę 
I0M do 1.500 zł. Wydział węgli bezrobotnym załatwi Ma- 
ipstrat w swoim zakresie.

Dla wyszukania pokrycia z pozyeyj budżetowych 
wyznaczono komisję w osobach pp, Barka, Michezyńikie* 
&o i Jabłońskiego.

Następne punkty porządku obrad zostały wyczerpane 
2 już krótko po godz. 10-tej, salwował pan przewodniczący 
aebranie,

Z ir ią d  Ta w . P aw . ł* W afarsów .:
M$Wftl7li**tOs W sprawozdania naszem zaszło 

m  do składu nowego Zarządu niedokładność Ma być: 
drh. Szczepański prezes 
„ dissewaJri wkeprezes.
„ Zarembski sekretarz.
„ Pomykaj, aast. sekret.
„ Doezyk skarbnik.
„ Chełkowski i Opałka ławnicy.
„ Kowalski komendant.
„ Gorzkiewicz zast. kom,
„ Góralski chorąży.
„ Koga zast chor.
„ Orzł »wski i Berkowski podchór.

Piórkowski i Grzymowicz zastęp, podohor. 
Komisja rewizyjna 
arb* G*wroń*ki, drh. Weila^dt, 
referentem oświat drh. ke. Porzyńskl.

Z«biwa kafiiswalawi.f
Now^miasta. R*<fa Rodzicielska i Rzda Peda-

f ogiczna przy gimuazjam w Noweaamieście, urządza dnia 
lutego rb. zabawę karnawałową z niespodziankami i bufe

tami, dlatego apdlajara? do wszystkich rodziców, sym-

etyków i życzłiw., ażeby jak atjobflciej bufety z t filii i 
dś to w naturuljsch, bądź to w gatówce.

Wszelkie dobroczynne dary orzyjmuje p. Dyrektor 
gimnazjum, Lubicz-Majewski, Zaznaczamy, że czysty 
zysk przeznaczmy na niezamożnych uczniów naszego 
makładn.

Od r e d a k c j i .  Najgorętsse żyesenia nasze od 
ftlugiego czasu żywione «pełnione zostały przez to, że 
mamy pełae g maszjum. Ambicja nakazuje nam czynić 
wszystko co w naszych siłach, ’aby to, cośmy uzyskali 
nietyliro utrzymać, ale postawić jaka aj wyżej. Zabawa 
karnawałowa nastręcza sposobność przełażenie się dla 
4iobra naszego zakłada. Dlatego nie powiada nikogo 
tam zabraknąć.

&rzysięga służ a s wa Struty GrznUzmU
v ItjfbflC?» Dnia 19 hm. o godz. 18 przed poi. od*? 

dbyła się przysięga służbowa Straży Granicznej KooaUar« 
jata Rybna w kościele parafialnym w Rumianie, po- 
przadzoaa M*zą św,, którą od ora wił ks. prałat dr, Liss. 
Przysięgą ódeb?ał kom<sarz Straże Graa. p. Gruchała 
m Brodatey, poezem odbyła się defilada, a na .zakończę- 
mia wspólna fotograf ja.

K §m *sirj«t S traty  C m i , a trzym%t p i łą c t e n ie  
taiftf mkneii*

v R fbfia. Komisariat Straży Granicznej w Rybnie 
Mrzymal 15 bm. połączenie telefoaiczae, a w najbliższym 
wsasio otrzymają połączenie wszystkie placówki, przy
należne do tego komisarjatn,

^ J P to M d r M i
S a n d a ł  p od atk ow y w  B y t ł f t f i t s y .

SW«C KuJąwsKi Były urzędnik Kasy Skarbowej 
w  Bydgosz?ży, obecnie arsęlnik w Gazowa* Miejskiej, 
Władysław Niesie jo wski, zamlei*kały w Sołea Kujawskim, 
iamierzal pozbawić się życia przez otrucie. Zijłaa? go 
jednak uratować od śmierci.

Mieeiejowski zam erzał pozbawić się życia w związku 
a odkryciem nadużyć pjdatkowyeh, jakiś popełnił w cza
rnie swojego urzędowania w Kssie Scarbowej, Wobec 
toczącego się śledztwa szczegóły afery podamy później.

z u j U f i ł i S t  P i ś t l f t S f «  — N ip id  
na p i i i ź i r f r *  ę i t ą j i  a is t u s r a g a  p jd  

B y d i c m z t
B fd p iZ C I*  W pobliżu stacji Krośniewice doko- 

mana niezwykle zuchwałego aap^iti bmiyckiego na po
ciąg osobowy nr 415, idą 5? z Wirszawy do B^dgoizcijr.

Giy pociąg, ruszywszy ze stacji, przejeżdżał przez 
zwrotnicę, do jednego z wagonów w§£o;zfło czterech 
bandytów ł steroryzowalo rewolwerami wszystkich pass
ie  rów.

Zrabowawszy cenniejsze walizki i pakunki, bandyci 
wyBkeiayli, gdy pociąg zwolnił b ega, na zakręcie. Mi 
ano natych miasto wagi zatrzymania p»ciągi i rospaeaęeia 
3>osza]dwaó, zachwałyeh bandytów nie aj ¿to.

Wykłady oświatowe TCL
w Miłych BałdwKach

odbęlą  «l<f w niedUielę, da ia  27-go g tyccąia rb . 
D frek to r L abler-M sjew s^i w ygłosi»  gode. 3 eJ 
odczyt d la młodzieży p t : „ Ś w ia t z w i e r z ę c y * ,  
a  o godz. 5-ej d la dorosłych „W o j c z y ź a i e  
d o l a r a * .

m m a m u m a a m m a m  m m
Sini« nmsiąlbyf w  ntscy ośflitlone,

Wielu woźniców sądzi, że skoro sanie maią dzwonki 
to nie potrzebnją mieć wieczorem światła. Tymczasem 
obowiązujące przepity wyraźnie móvią, że każdy pojazd, 
a więc wóz, powózka, «auie, winny mieć wieczorem po 
lewej stronie światło. A więc każdy, jadący saniami po* 
winien z nastaniem mroku mieć zawieszoną po lewei 
stronie latsrkę świecącą, a komie ponadto powinny mieć 
na szyi dzwonek.

i I 1 ririr-'! riPWiiirrTiriiiy-iiiiiwMMHBBMM iMBmaaWWWaaMMMI
KOigras Eucharystyczny w Toruniu.

Toruń. ^osg(eiB ich«rr«tynsf dla ditcezji cheł- 
mińtkiej ódbęddc «ię w Toraaiu daiacb 27, 2S, i 29 
maja rb.. u i  ar daia 30 aiaja, jako «  drteń izięta 

Cista, aastą >i uroezyite zaataitcic Kanyceia.
Ni Koufrei Bickaryitrccay ifodzicirate jeit 

prz^brcie wszyztkieb kiifty Biikapó# z całej Poliki 
oraz liczaych pieigrzjaek sriersjreh.

300 kilonałrń« w 73 minutach przsbył polaki 
samolot pasatsrski Warszaaro-Poznaft.
Warazava. Siaołot koataaikaeyiay typu „Fok* 

ksr*, knriająey aa I rji Warttiira— pjzaań, wprowa
dzony przez pilota Witkowikieg'», przeb/ł w daia 
19 bai. drogę z Pozasat* do Warszawy, wynoszącą 
390 kloi w ciąga 73 ninnt.

Przeciątaa szybkość samolotu wyaoaiła 250 kim. 
■a godziną. Pociąg poioieszay z Poznania do War- 
azawy idzie 7 godzta i 15 mia., osobowy 10.30 godz. 
Sianlot żitem byi szybszy od pociąga pośpiesznego 
7-Krotnie, od otobowego niemal 9-krotaie.

Pamięci bahatarafCaz. Hallara.
Dzień 26 bm. jest 10 letoią rocznicą śmierci śp. 

Cezarego H «llera, brata jea. Jozefa Hdlera, majora 
wojak polsKicb, dowodsy odcinka północno-zacho
dniego naszego frontu w walkach z Czechami.

W nocy z data 22 oa 23 styczaia 1919 r., otrzy
mawszy od dowództwa krakowskiego rozkaz wyroszenia 
przeciwko siłom czeskim, które wkroczyły niespodzia
nie na teren polski, ś. p. major Ctzary Hsllcr potną- 
gat teiefsatczaie słabe załogi z Zatora i Chrzanowa 
i z tak nikłą silą, liczącą zaledwie kilkuset iotaierza, 
zastąpił drogą sajetdtcy.

Opierał aią ates rżyj ściel»»', jak tyiko mógł, dijąc 
na katdym kraka dewody rządnego mąstwa t pocią
gając swycb padwtadsycb do nadludzkicb wysiłków 
w walce z przemotaym wrogiem. Był wszędzie, gdzie 
tego wymagała potrzebs, at poległ śmiercią żołnierską, 
ngodzoty pociskiem, a notem przebity bagieten cze- 
«k m na wzgórza w pobliżu drogi, wiodącej z Małych 
Końctyc d ł Próchnej.

S, p. Hiller osierocił Zoną z dwojgiem małych 
dzieci, których Zal i bói p> stracie tywiciela łagodzi po- 
śmiertu jego nominacji aa msjora i odzaaczeaie krzy
żem „Virtati Militsn*.

Sttomiy krzy* psaiątkowy, stojący po lewej stro
nie drogi, wiodącej do Próchiej, jest dzisiaj wymo
wny a wyrazem wiziączaofci ooywatelstwa Ziemi Cie
szyńskiej woDec poległego. Pozatem uczcili ziomco- 
wie »«miąć przedwecesaie zgasłego tablicą psm ąteową, 
wmurowaną w kaplicy Zebrzydowskich ni Wawelu.

R u c h  f o i f t r t r z y s f w .
T « t i w  8 )« v m « iii i> U i Wj ezwzr 

tek, dnia 7 lutego rb. o g o li. 28-tej odbędzie się Walne 
zebranie w lokalu p. Rogjwiiciego, z następującym po
rządkiem obrad:

1. Zagajenie,
2. Wybór przewodniczącego,
3. Sprawozdanie zarządu:

a) Prezesa
b) Gospodarza
c) Skarbnika
d) Sekretarza

4. U izieleuie abiolatorjum zarządowi«
5. Wybór nowego zarządu.
S. Sorawozdanie i eirent. zmiany atatotu,
7. Wolne wnioski.

Prez. (—) Dr. med. Br. Werner. Sskr. (—) J. Speiohert,
M i«im 't*»tts Wi niedziele, daia 27. b. m. odbędzie 

aię walne z «branie Towarzystwa L iłowego o goiz 4-tej 
po południu w zwykłym lokalu, aa które jwszystkieh 
członków jak najaprzejmiej zapraiza

.Zarząd Tow. Ludowego,
8 i« 9 iK li) f9 , Walne zebranie Tow. Sam. Rzemie- 

ślaików odbędzie się w niedzielę, dnia 27. I, r. b. o godz. 
5 tej pi poł. w lokalu p. Strehla z następującym po
rządku obrad:

Zigtjenie, sprawozdanie zarządu, aprawozianie se
kretarza, sprawozdanie kaijera, sprawozdania rewizorów 
ka«y. uwolnienie zarządu, wybór nowego zarządu, przy
jęcie nowych członków, referat z Graiziąlza wolne gioay.

Upraiza się o liczne i punktualne przybycie.
Zarząd.

X t .  I i» s  G > a n  Łąknrs urządza w
niedzielę daia 3-go lutego o g ilz . 4-ej po poła i. aadzwy- 
ozajne zebranie w sprawie drzewa opałowego. O godz. 
5-ej koncert połączony ze żaba *ą, na który aię włzystaieh 
e zło tików tej grupy apołdezeńitwo *i inna Związki za- 
p n ą » .  Zarząd,

Ostatnie wiadomości poatycan«.
W araiaw a. Jego E kaceleacja  n s tc j s iz  pa- 

p ieaki ke. M srm aggi da la  24 bm. o gods. 6 po 
po ladaia  złożył w izytę m in istrow i sp raw ied li
wości p. C arow i.

Sprawa tunelu pod kanałem La Mmcha.
Londya. Na zebran ia  w sp raw ie  pro jek t«  

bodowy tunelu  pod kanałem  La M anche oś w lad 
czyi p rsedataw lciel F raa c jt D epleriot, iż upo
w ażniony jest przez rząd francusk i do podpi
san ia  ak tn  budowy tunel a.

EKSplozJa bomb.
Londyn. A tencja R eutera  donosi, że w  

P eazew ar w  Iudjach neetąp ii w ybuch bomb. 
Zabitych zoetato 3 oficerów  i  10 kawalerary- 
stów , prócz tego spora ilość koni, 12 k aw ale 
rzy  stów  je s t rannych .

Nie ma zerwania stosunków dypL między 
, Japonją a Sowietami.

^  P ary ż . A jencja H tr a s i  donosi s  kół do
b rze  poinformowanych, iż wiadomość o zerw a
n ia  etosauków  dyplom atycznych m iędzy Japon ią  
a Sow ietam i je s t tendencyjna.

2 Demonstracjo bezrobotnych.
B udapeszt. Około 150 bezrobotnych u rz ą 

dziło przed gmachem sejm  twym dem onstracje, 
żądając pracy  i Chleba. A resztow ano 3 osoby 
z pośród hałasujących. PÓź alej uform ował e£ę 
pochód przez głów aę a lice, przyczem  aresz tow a
no 28 osób.

i Wyjazd Prezydenta Rzeczypospolita] de 
Zakopanego.

1 Warszawa, 23. 1. W daia dzisiejszym o godz. 
21-ej pociągiem specjalaym odjechał do Zakopteego 
p. Presydest Rtplitej wrae z miłSonką, żegeany su 
dworcu przez p. premjera Butla, p. mia. Srłsdko- 
wskiego, p. mia. Koistcowskiago. podsekretarze 
stano w Mia. KomesiKacji iat, Czapskiego. Komtsaiza 
Rtąda na miast Warszawą Jaroszewicza, azefa kaacc- 
larji cywilaej i wajtkowej oraz szereg wyłazy^ 
srsędników.
0 votum niauf «toSci dla ministra Cara aa straty

Klubu Naród owego.
i Warszawa, 24. 1. Wniosek Kluba Nirodowegs 

w aprswie v>tam nitufiłści dla Cara wywołał siła« 
porsttetie, zwłaszcza as lewicy.

Dzisiaj sdbądą sią narady komisji porozumiewa
wczej ieoicy, jedtakte wiadomo jut, że do ajadas- 
atsjseata soglądów nie d»jdzie.

W 4 aio wccorsjstym obradowała P. P. S. nad 
budżetem i sprawą Cira. U:hw«ł nie powzięto, jak
kolwiek «taje aią jut pabliczaą tajemnicą, że prawdo
podobne «dis out swe głosy przeciwko wnioskowi

Wyzwolenie zajmie stanowisko dopiero w dana 
dzisiejszym.

Choroba króla angielskiego.
Li id yi. W staeie zdrowia króla Jerzego nastą

pił« dsltza pos.awa.
Dal utbiáietyay sie będą ogłatzaae. {

Stan zdrowia marsz. Fochée.
Paryt. W stanie zdrowia macazałca Focha xa~ 

zoaezs sią dalszs poprawa.
O i wiedza lie chorego jest jeszcze wzbronione.

Wojna domowa w Afganistanie.
M >skw*. Jak donoszą z granicy afgańakiej, ps- 

m’ądzy swoteneikami Amannilaha i wojskami krdk 
Hibib Uiisha toczą sią zacięte walki w okoli cech 
Dazahar Hit>ar. Ollziały Anannliaha zoitały odparte 
na całej luji, tracą: 69 żołnierzy, wziętych d» niewoB 
którzy natycbmiazt zosteli rozatrzelaui.

Londyt. Z Kairo donoszą:
Wedtag doniesień z Kabała, król Htblb Ultab 

akończyt tworzenie sowego rządu afgańiktego i za
mierza przeprowadzić reorganizacją armji, które w 
przyszłoś;! ma sią składać z dwóch dywizyj. Oficerom
1 inctraktorom zegrsniczaym p»zwoioao opafztć Afga
nistan, gdyż reorgaeizacja armji przeprowadzona 
zostanie środkami włainemi.

Nowy król przyrzekł wojaku podwyżką żattic, 
która będzie wypłacona po oczyatceeais kraju z yrzs- 
ciwaiców, a zwłatzeza po wypędzeniu Amzaallaibe 
W Kabała ogłoizono ztae oblęttaia.

Spłoną! gmach sztuk pięknych w Moskwia.
Mukwa. Pożar zaitzezył główny gmach galerjFr 

aztak p ękaych. Spłłaęła wielka ilość rzsźb dekoeacy; 
teatraiaych owieltiej wartoi :i artystycznej. Natomiast 
olało aią arstować obrazy tłiwiych malarzy rosyjskich« .

Gieiáñc o n o * «  *  f*02naitón*
Notowania ofiojaina z dnia 33. I,

Płaeono w. złotych, za 100 kg.
Syf* *e«a(sa»«ai 33 75 34.25
Passaiw 41.59 -42 51
Jets «isa S re wazę «s I4.ei -I6.M
Owies aewy SÍ.25 -»! H

W arszaw a, 24 1. Datar S.*p a i e a r i ą i
Za 109 et w Gdażehe 57.90—17.89.
« •  W arez tw ą 57.47—17.85

H« stftsstt Waitai, «ł.iM.kl «
*» «ZlIWMH HlUtlą sw



Za tak liczna dowody serdecznego współczucia 
1 oddania ostatniej pn$ slegi o kochanej matce na- 
*!«J I. p.

Augustynie z Kallenbergów Wileńskiej
składamy najserdeczniejsze

„Bóg zapłać“.
E lż b ie t»  W i l e ń s k a  i r o d z e ń s tw o «
X. M i«f ■II.M.bl, Detroit Anaryba,
X. P aw eł a lU m sk f, Ls^bąd,
J c a sn a  K a ila sa sk a  z domu Wilemska hltmmm

m blsnsassh
Stewie ławr V il«nskf, lls e ła w sk .

OGŁOSZENIE .
Mlofc wyznaczenia cen maksymalnych na arty 

knly pierwszej potrzeby,
Ka podstawie rozporządzenia Ministra Spraw"We 

woętrzuyrh z dnia 19. hpca 3928 roku o uregulowaniu cen 
przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów 
ID z. Ust. nr. 87 poz. 761) w związku z iczponądzenkm

* wjkcnawcjyiD .Wrjłwcdy Pcmoriiiego z dais 25*go paź 
isieisika 1928 r. (Pcmcrski Dzitnnik 'Wojewódzki Nr. 18 
ucs. 24) po uprzedniezn zaciągnięciu opinji Powiatowej 
Komisji do badania cen, wkraczam następujące ceny

'»ahsymaJ&t »a artykuły pierwszej potrzeby.
Za 1 kg. (2 ft.) chleba z 70% mąki żytniej . 0,48
1 Lulka z maki psztnnej ca 55 gr. . . . . 0,05
Za 1 kg. (2 ft.) wołowiny z kości*.................  2,40
„ 1 „ „ „ bez kości . . . . .  3,00
* I ,f w ieprzow iny................. , . 2,80

1 ” » „ (kotlet) . . . . .  3,00
« 1 « „ , ». m ielone!..................  2,80
,, 1 w ,• b a r a n in y .................  2,50
„ 1 „ „ cielęcego od przodu . . . .  1,80
-  1 :: .. » o d  k o lk i ........................  2.08„ 1 „ „ „ s s n y r e l ......................... 3.60
M 1 „ „ dioniny bez mięsa . . . . .  3,20
-  1 7, „ v  ̂ mięsem . . . . .  3,00
„ 1 „ „ smalcu......................................   4,60
„ 1 „ „ kiełbasy gatunek średni. . . 2,60
„ 1 „ M wątrobianki i salcesonu . . . 2,CO

Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia i po
winny być ujawnione we właściwych przedsiębiorstwach 

i  te: w ikkpaib i oknach wjMawowyih.
Winni żądania lub pobierania cen wyższych od 

wyznaczonych ulegną na podstawie art. 4 i 5 Eozp. Prez. 
8 s.P, z dn.i 31. 8. 1926 r. o zabezpieczeniu podaży przed

miotów powszedniego użytku (Dz. Ust. 91 poz. 527) a mia-
Karcę aresztu do 6 tygedni lub grzywny do 10.000 zł,

•  ile dany czyn nie ulega surowszemu karaniu w myś 
ohowiażujących ustaw karnych.

Wzywam obywateli powiatu brodnickiego, aby wyż
szych cen jak powj żej uatabłem nie płacili a tycb, którzy 
iądają lub pobierają wjżize ceny, podawali mnie wzgl. 
yp. Burmistrzem i Wójtem celem ukarania.

Pasom Burmistrzem, Sołtysom i Przełożonym obaza- 
j&Aw dworskich polecam podać powyższe natychmiast do 
* powszechnej wiadomości według zwyczaju miejscowego

Brodnica, dnia 16 stycznia 1929 r,
Starosta Powiatowy: W ini m e r .

Powyższe obwieszczenie p. Starosty powiatu bród* 
¿¿¿kiego podaję do pubbezsej wiadomości,

Magistrat.
(—)  Uff. R o c h o n ,  burmistrz.

Lidzbark, dnia 22-go stycznia 1929 r._____________

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
V e  w ta ca k i ś a ia  29 km. w g o ś z . 9-t#J prawd pofud. 
«przed* w ać będę w  T r s s i c i j n s s h  si p. Zawada klej za

gotówkę najwięcej dającemu z
I kanapę s  obudowaniem, biurko, stół, dywan, bibljotekę, 

i  1 tuczniki, 2 maciory, 1 knura, 1 dubeltówkę, 7 prosiąt, 
1 młockarnię, sanie wyjazdowe i 2 indyki.

Ssiafcwlakt, kom, sądowy w Lubawie,

■ PRZYMUSOWA LICYTACJA.
9 e  v t« p c k 9 dsilss 19 a ty a in la  rb . o  g o ś z .  12 w  pet. 
«pozdawać będę w  Rysik« u p. Renkla za gotówkę naj

więcej dające nr. u :
I fepfC ikę, I cen try fu g ą , 2 prosiąt«  

i I ow cą.
Sauk a laki, kom. sądowy w Lubawie,

Przetarg.
W  piątek, dnia 1 lutego 1 9 2 9  r.

• godzin ie  IO-tej p rzed  południem  
odbądsio  oią w Hotelu P o lsk im

w NowemmleScie n. Drwęcą
publiczny p rz e ta rg

na dostawę materjału 
szosowego jak: 

.żwir i kamienie
aa wszystkie dregi w pow. lubawski«.
W arunki dostaw y I b liż sza  szoz*g ó ly  

ogłoszone p rze d  rozpoeząoiem  
p rze to rg u .

Starosta Powiatowymi- #
C—) S . Bodo rs k l.

5 — 10000 zł
poszukuję na hipotekę na krót
szy lub dłuższy cz£s, za do
brym procentem, na bardzo do
chodowe, 90 mórg. gospodar
stwo w powiecie działdowskim 
Oferty pod S. O. do „Olosa 

Mazurskiego*, Działdowo. 
Pstrssksi «4 (I. IV. p. b.

2 chłopi,
I mm s ta r y «  zasląg ism  do

bydła,
B r ó ż o ,  M ik o ła jk i

koło Mflr*e<He

POLSKIE SUKNO f t

I I

T O R U Ń ,  Mostowa 34, I piętro Telefon 428
NOWO — OTWORZONY

S K Ł A D  M ĘSKICH M ATER JAŁÓ W
S V  n a j w i ę k s z y c h  '"SNfi

BIELSKICH FABRYK
UBRANIA, P A LT A , SPODNIE, SMOKINGI, FRAKI i t. p.

Hurtowa i detaliczna sprzedaż ! Mistrzom krawieckim odpowiedni rabat 1

V  A M « *  do IV klasy I8 Loterji Państwowej
M iO sy j u ż A D E S Z Ł Y
C i ą |  n i c ■ i c 6, 7 i 8 lutego ib. — Główne wygisne 80.000, 40.000, 20.000, 10 000 i L p. 
Cen* dla posiadacza loan klaty poprzedniej za ćwiartkę less 10 zł, dla nowonabywcy 40 złotych.

„ D R W Ę C A “ kolektura Loterji Państwowej
■ o a c m i a t t o  — L u b a w a  — L i d z b a r k .

UWAGA! UWAGA!
Nie jest rzeczą łatwą, wśród mnó
stwa wirówek najrozmaitszych ty
pów, dokonać właściwego wyboru. 
Każdy fabrykant twierdzi, że jego 
maszyna jest najlepsza. Wskutek 
ogromnej popularności wirówek

„DIABOLO“
na całym świecie, a to dzięki swej 
niezrównanej konstrukcji I nad
zwyczajnej dobroei pod każdym 
względem,

należy przy zakopie uyblerać tylko „DIABOLO“,
wirówktTo najdokładniejszym odtłuszczaniu i z gwa

rancją 15-letnlą. Do nabycia w każdej miejscowości 
u upoważnionych zastępców firmy.

DIABOLO-SEPERATOR, sP.
(LuóWb Poziinś,  W mmmmmm mu

r is ip e k to r  na pow. Brodnica —■ Wincenty Oleśnik 
t* Brodnica, Przykop MJK t
naTpow. Działdowo, Lubawa — Maksymilian Zawadzki 
p* Nowemiasto n. Drwęcą ul. Lipowa.

-  Jawniej tsB ffd z k lt  
X0 0 -lrÓM kI Ph ib p h p

POLECAM  n a  s e z o n  i
RAD IO APARATY
na korzystnych warunkaeh oraz 
lampki i baterje anodowe.

POZATFMTPOLECAM : i ~ _______ __
7 F f i A R ¥  ścienne i kieszonkowe, instrumen- 
« ■ L U M ll  I  ty muzyczne i przybory do tychże 
ą, w Sf- oraz artykuły optyezne. - - : -
J A N  K R A S I Ń S K I ,  mistrz zegarmistrz. 

LUBAWA, Rynek 4 .
Instalację radioaparatów wykonuję pod gwarancją.

MASZYNY 
DO SZYCIA
W T najlepszej jakości.

WIRÓWKI
Alfa»Laval ~

s długoletnią gwarancją po cenach fabrycznych na 
raty miesięczne i dogodnych warnnkach " p o l e c a

Jan Wygcckf,'Nowemiasto Pont.

KOWAL
m a s s ,n i s t a  i  n tn « t f « l .<  

m l p o tr a a b a y  atf I-go 
k  « l a t a ł a  rb .

Graduszewski,
K ruR synkl, przy Brodnicy

PstsBfcują od mmmmm w

U C Z N I A
p i e k a r s k i e g o .  

J O Z E F  K U L B A C K I ,
Bistre piekarski.

Dna ł Aa

Służąca
umiejąca gotować może się 

zgłosić
M a i e i - n l c k a ,

sptek»r*owa, RtwoM Saito.

M s j ą t n o i ó  S ę d z io «
p. Lipinki, pow. Lnbawa-Pem. 
potrzebuje od fl lo to s *  rb. 

ąuczci«

POKOJOWĄ,
znającą usługę przy stole.

Ze zgłoszeniami nadsyłać finta, 
dectra i podanie pensji.

U W  A G  A l
Z powodu zmiany cen przez górno- 
tląskie huty żelaza, p o l e c a m

Ż E L A Z O  S Z T A B O W E
po cenie zasadniczej 5 0  o ło t y c h  za 100 kilo.

B E L K I  Ż E L A Z N E
d o  b u d o w y

po cenie zasadniczej 5 2  o ło t y c h  za 100 kile. 
Aby na czas dostarczy ć ,przyjmuje a ię  jo t  
teraz zam ów ienia na b elk i żelazne do budowy
Rzemieślnicy otrzymają odpowled. rabat,

handel M afia  
I naszfa  ralaiaziab 

N O W E M I A S T O .
N. EWERT0WSKI,

j&waamt
I  IZKAICEIOIO.

T o w a rzystw o  Śpiew u „H aiku1*
urząds*

I  w aM zlalę , dnia 3 lataga ab. swąmar z a b a w ę

9 połączoną z przedstaw ieniem  am oterskieia
pt. „CZAR HU MDUBU" krotoebwila w III. aktach, 
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